PROJETO DE LEI Nº 24 3 /16.

Denomina Avenida Doutor Dyrson de
Oliveira Abbade via pública do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Doutor Dyrs.on de Oliveira Abbade a
via pública da sede do Município conhecida como Avenida "08", do loteamento
denominado Residencial Campos de Piemonte, com início na Rua Luiz Sotratti e término na
Rua Tunematu Kanesiro, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 1º de dezembro de 2016.

ELIAS CHEDIEK
Vereador e Presidente

CURRICULUM VITAE ..

Dyrson de Oliveira Abbade nasceu na cídád~ de Avaré em 28 de maio de 1923.
Filho de Benjamin de Oliveira Abbade, delegado de polícia, e Julieta Barbugli
Abbade. Fez seus estudos nas cidades de Avaré, ltápolis e finaHzou na
Faculdade de Comercio D. Pedro em São José do Rio Preto, graduando-se em
primeiro lugar, como perito contador
Em 1946, veio para Araraquara e trabalhou na agência Ford, que na época
pertencia aos seus &os Vitória e Mário Barbugli.
Em 1951 iniJressou na Faculdade de Odontologia de Araraquara, graduando-se
em -1953 como Cirurgião Dentista. Exerceu a profissão em consultório
particular na Vila Xavier e também &ro ambulatório çtp.~esi.
Em 1955 iniciou sua carreira de docente na então Escola de Farmacia e
Odontologia, como professor assistente da cadeira de prótese dentaL
Em 1965 defendeu tese de doutoramento, tendo sido aprovado com ~distinção
e ~ouvor" por unanimidade pela banca examinadora.
Em 1967 devido a vacância do cargo de professor catedrático da cadeira de
prótese dental, foi designado para responder pela mesma, exercendo-a até
1982; quando se aposentou como professor titular_
Durante o perjodo que exerceu a docência, publi9Qu 16 trabalhos,. participou de
55 congr~s~~ e semanas odontológicas, 5 simpósios, 15 mesas clinicas e
ministrou 1 O cursos.
Participou de comissões de estudos e trabalhos administrativos da: Faculdade
de Odontologia de Araraquara {UNESP}. ·
Foi membro ,efetivo de diversas bapcas de concursoS: na UNESP e UNtCAMP'-
Piracicaba. ,

\.

Oríentou vários trabalhos de mestrado e doutorado.
Frequentou 39 cursos de aperfeiçoamentos.
Em 1963 foi bolsista da ABENO na cidade d~ Porto Alegre com duração de 123
horas em~ especialização e atualização e.m Prótese Fixa.
Foi ainda inúmeras vezes chefe dos départamentos; pré-clinico, clinico,
materiais dentários e prótese.
lecionou durante 30 anos, nos quais era sempre homenageado; nome de
turma, Semana Odontológica e paraninfo nos anos de 1968, 1972, 1976, 1978
e 1980.
Durante a presidência do prof. Dr. Ray de Paula e Silva,·(70171) ocupou cargo
de diretor científico, tendo organizado um curso teórico' de atualização em
odontologia com duraçã.o de 30 horas.
Foi membro da Academy Dentistry fnternational, uma sociedade internacional
honorffica de odontologia, criada para compartilhar conhecimentos, melhorar a
saúde dental e a qualidade de vida da humanidade, através do
companheirismo e entendimento de seus membros, a. fim de criar

oportunidades de serviço para colaboração e estabilidade em um mundo de ..
paz.
Ministrou cursos em várias cidades do Estado e do Brasit
Foi sócio-fundador do lions Club Fonte;-luminosa em 1969, que teve como
presidente nesse ano Alvaro Valdemar Colina. onde trabaihou em prol da
coletividade.
Foi presidente do Rotary Club oeste entre 1973 e 1974.
Em 1973, quando presidente do Rotary Oeste. realizou um acontecimento
relevante: propôs aos seus companheiros -a primeira festa das naçães, que era
uma patente da APAE Nessa época, a APAE de Araraquara estava em seus
primeiros a~os de funcionamento. Ocupa'(a instalações precárias e enfrentava
toda sorte de dificuldaàes com perigo de perder o terreno. Foi assim realtzada
a primeira festa das nações que teve por local o Ginásio de Esportes CasteUo
Branco. Contavam com cinco bàrracas: alemã, 'àiâbe. brasileira, italiana e
portuguesa, impulsionadas por comissões de rotarianos e representantes de
cada colônia, num clima de salutar competição. Produziam e vendiam comidas,
doces e bebida típicas. Com a renda fpram construídas as duas primeiras
oficinas pedagÓgi~s da APAE, inauguradas em 1975.
Em 1. 976, o governador do Rotary, o saudoso Dr. Alberto Maria de lucca,
designou-o para a criação de um novo Rotary que seria o Rotary - Carmo, cujo
primeiro presidente foi Walter José Pierre. Foi homenageado todos os anos
como sócio hÓnorário deste Rotary. "·:
Aposentou-~ da FOA em 1982 e continuou prestando serviços à comunidade
através do Rotary Club Araraquara. Era sócio remido e membro da diretoria da
APCD (Associação f'aulista dos Cirurgiões Dentistas).
Em 1993, foi homenageado pela faculdade (UNESP) por relevantes serviços
prestados. =

Em 1997, foi empossado na cidàde de Montevidéo, Uruguai, membro da
Associação 'Internacional de Odontologia, setor América do Sut
Em 2002, foi homenageado pela APCD local com diploma "Merito
Odontolósico".
Em 2008 recebeu a Comenda e M~dalha de Tiradentes pelos serviços
prestados a comunidade, em cerimônia na APCD~
Em 2012, recebeu homenagem durante o _çongresso Brasileiro de Odontologia,
na APCD- São Paulo, por mérito odontológico.
Em 10 de julho de 2015, aos 92 anos, muito bem vividos, de exemplo de
honestidade e caráter, partiu deste mundo, deixando a e~posa Nydia Clemente
Abbade. quatro filhos (Ana Claudia, Dyrson Jr, Ana Cristina e Ana Clelia), sete
netos e uma bisneta.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 10/07/2015. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

:..,,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gabinete do Vereador e Presidente

ELIAS CHEDIEK NETO

OF. ECN_035_15.

Araraquara, 13 de agosto de 2015.

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI
DO. Prefeito do Município de Araraquara.

Com os nossos cordiais e respeitosos

cumprimentos, desejando nos termos do artigo 21, inciso XIII, da Lei Orgânica

deste Município, apresentar projeto de lei dando nome de Doutor Dyrson de

Oliveira Abbade, a uma das vias públicas da cidade.

Agradecemos a atenção e aproveitamos o

ensejo para apresentar-lhe nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Cjll 5

Atenciosamente,

ELIAS CtlEVIEK
Veveador 0Pv~0

DEUS S
ACREDI.r!

I 111111 llllllllll1i] 11ii1ifl illllil
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Seçso de Protocolo

18/08/2015 09:00:40 Guichi: 049.555/2015 Proce11o: 000.971 /1988

Nome: C.M.A. • OF. 035/2015

Distribuição: Secretaria de Articulação Institucional e da Participação

Popular

Assunto: NOME DE VIA PÚBLICA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 29 de novembro de 2016.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
às solicitações formuladas por Vossa Excelência, encaminhamos cópia das descrições
das vias públicas fornecidas pela Coordenadoria de Planejamento Urbano da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, a serem denominadas:

1. Avenida DOUTOR DYRSON DE OLIVEIRA ABBADE; e,
2. Rua IVANDYR CERQUEIRA LEITE.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

.._

Á.-~----
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

RB. (Gs. 49.555/15-52.527 /15).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Elias Chediek
Guichê n° 049.555/2.015
Processo n° 000.971 /1.988

VIA INDICADA

Local: Avenida 08
Loteamento: Residencial Campos de Piemonte
Nome: DYRSON DE OLIVEIRA ABBADE

DESCRIÇÃO

Fica denominada Avenida Doutor Dyrson de Oliveira Abbade, a via pública da sede
do Município, conhecida como Avenida 08 do loteamento denominado Residencial
Campos de Piemonte, com início na Rua Luiz Sotratti e término na Rua Tunematu
Kanesiro do mesmo loteamento.-

Vj. 03/1112.016

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMISSÃO DE WSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER NO /16

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo
Vereador e Presidente Elias Chediek, denomina Avenida Doutor Dyrson de
Oliveira Abbade a via pública da sede do Município conhecida como Avenida
"08", do loteamento denominado Residencial Campos de Piemonte, com
início na Rua Luiz Sotratti e término na Rua Tunematu Kanesiro, do mesmo
loteamento.

Cabe a Câmara, com a sanção do Prefeito,
denominar próprios, vias e logradouros públicos (artigo 21, inciso XIII, da Lei
Orgânica do Município).

Está a proposição elaborada de conformidade com
o disposto no artigo 186, parágrafo 2°, da Resolução n° 399, de 14 de
novembro de 2012 (Regimento Interno).

Deverá ser submetido a uma única discussão e
votação, nos termos do artigo 312, §5°, do Regimento Interno.

Sua aprovação dependerá do voto favorável da
maioria simples dos membros da Câmara.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

É o parecer, s.m.j.

06 DF7 ?Q1A

Presidente e Relator

MRDC/dlom

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 240/16

PROJETO DE LEI NÚMERO 243/16
INICIATIVA: VEREADOR E PRESIDENTE ELIAS CHEDIEK

Denomina Avenida Doutor Dyrson de Oliveira
Abbade via pública do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Doutor Dyrson de Oliveira
Abbade a via pública da sede do Município conhecida como Avenida "08", do loteamento
denominado Residencial Campos de Piemonte, com início na Rua Luiz Sotratti e término na
Rua Tunematu Kanesiro, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do
mês de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

>

ELIAS CHEDIEK
Presidente

dlom

	Página em branco